pequeno porte no atual cenário econômico, solicitamos a inclusão das 

cooperativas nos artigos citados, levando em consideração os limites 
determinados pela Lei Complementar 123 de 2006 (inciso II, do artigo 3º - 

no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e 

igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  ), 
que versa sobre a receita bruta, para ser considerada micro e pequena empresa. 

Cabe ressaltar, que o referido inciso tem sido aplicado as cooperativas, nos 
termos do artigo 34 da Lei nº 11.488/2007. 

Adicionalmente, a emenda altera o artigo 3º para ressalvar os